

Изменение № 4 ГОСТ 21791—76 Масла синтетические. Технические условия
Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 30.10.86
№ 3334 срок введения установлен

с 01.04.87

Под наименованием стандарта заменить коды: ОКП 025383 0600, 02 5383 0500, 02 5383 0800 на ОКП 02 5383.

Пункт 1.1 дополнить абзацем: «Коды ОКП соответственно для масел марок:

МАС-8Н	ОКП 02 5383 0500
МАС-14Н	ОКП 02 5383 0900
МАС-30НК	ОКП 02 5383 0600».

Пункт 1.2 изложить в новой редакции: «1.2. Синтетические масла должны быть изготовлены в соответствии с требованиями настоящего стандарта из компонентов, которые применялись при изготовлении образцов масел, прошедших испытания с положительными результатами, по технологическому регламенту, утвержденному в установленном порядке».

Пункт 1.3. Таблица. Графа «Норма для марки МАС-30НК». Заменить значения: 0,850—0,865 на 0,850—0,855; 110 на 112; 140 на 143; 0,05 на «Отсутствии»;

пункт 4. Графа «Метод испытания». Заменить слова: «Таблица значений индекса вязкости» на «По ГОСТ 25371—82»;

графа «Норма для марки МАС-14Н». Пункт 6. Заменить значение: 120 на 129; пункт 7. Заменить значение: 0,03 на «Отсутствии»;

заменить ссылки: ГОСТ 3900—47 на ГОСТ 3900—85, ГОСТ 33—66 на ГОСТ 33—82, ГОСТ 1547—74 на ГОСТ 1547—84, ГОСТ 6370—59 на ГОСТ 6370—83; примечание 1 исключить.

Пункты 2.1, 2.3 изложить в новой редакции: «2.1. Синтетические масла принимают партиями.

Партией считается любое количество масла по маркам, изготовленного в ходе технологического цикла по утвержденной технологии, однородного по показателям качества, сопровождаемого одним документом о качестве.

2.3. При получении неудовлетворительных результатов испытания хотя бы по одному показателю, по нему проводят повторные испытания вновь отобранной пробы, взятой из той же выборки.

Результаты повторных испытаний распространяются на всю партию».

Пункт 3.4. Заменить ссылки: ГОСТ 10007—72 на ГОСТ 10007—80, ГОСТ 5009—75 на ГОСТ 5009—82, ГОСТ 6456—75 на ГОСТ 6456—82.

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 1510—76 на ГОСТ 1510—84.

(Продолжение см. с. 58)

(Продолжение изменения к ГОСТ 21791—76)

Пункт 5.1. Заменить слова: «должен гарантировать» на «гарантирует».

Пункт 6.2. Заменить слова: «Государственным комитетом Совета Министров СССР по вопросам труда и заработной платы и ВЦСПС» на «в установленном порядке».

(ИУС № 1 1987 г.)